en il ne leur nuroit pas pla, comme il a fait „ (b). Fuerunt quoque Muhammedi æquævi duo in primis Poetæ, *Abid Meccensis*, cui unus Muhammedes palmam præripere valuit, & *Ali*, cuius adhuc ab Arabibus leguntur poëmata.

(a) *Essais sur l' Hist. Général. Tom. I. c. 3.* (b) *Biblioth. Univ. & Histor. de l' année 1688. Tom. IX. p. 232.*

§. IV.

DE PALÆSTINA.

Fuerunt multi, qui, coeco potius religionis ac novitatis cœstro abrupti, quam veritatis genuino studio & amore inducti, totis viribus in id incubuerint, ut Philosophiam in populo Dei delecto, non tantum longe ante rem publicam in Palæstina fundatam flotuisse, verum etiam Patriarchas, tam ante, quam post diluvium degentes, immo ipsum Adamum, mirificos in Philosophia fæcile progressus, demonstrarent. Has vero ineptias derisum, quam refutationem nostram, potiori jure mereri, lectoribus intelligentibus oppido patet. Forte quoque non sine ratione contendi posset, Hebræos nullo tempore verae & genuinæ Philosophiæ studuisse. Variæ enim, quaæ in diversas Sectas, Samaritanos, Saducæos, Karæos, Phariseos, Essenos, eos diviserunt opiniones, omnes fere fuerunt Theologicæ, neque ei, quo nititur Philosophia, superstructæ fundamento cognitionis, rationi nimirum, sed revelationi, traditioni, decisionique majorum. Si vero vocem Philosophiæ ad quemcunque ingenii & sapientiæ cultum inepte traducere velimus, fortasse tum mysticæ illi & metaphysicæ eorum Theologiae, quam eminentiori sensu Cabbalam vocant, nomen tam honorificum prætexere licebit. Nec defuerunt, qui ipsum quoque Adamum in Paradiso illam a Deo accepisse, atque Abrahamum literis conceptam in libro *Jerab* posteritati tradidisse, contenderunt. Ast multi nugas

gas hasce, ut par fuit, exploserunt atque plane demonstrarunt, Philosophiam Cabballisticam eo demum tempore, quo Alexand. Jannaeus dominium imperio tenuit, centum ante Christum annos, a Simeone Schetachide ex Aegypto in Judaeam importatam fuisse, ubi diu tamen a Regibus vetita clam tantum a paucis culta fuit. Quam longe autem antehac Poëeos studio vacarunt Israëlitæ? Si D:no Juvenali de *Carlencas* fides habenda, *Enos* jam primus Hebraicus fuit Poëta. Verba, quibus illud contendit, hæc sunt: „*Enos, fils de Seth, petit-fils d'Adam, commença d'invoquer le nom du Seigneur, dit l'Ecriture, c'est à dire par des cantiques, car Adam l'avoit invoqué par un culte interieur & Abel par des Holocaustes*„ (a). En bellam argumentandi rationem! At major nobis copia est veritatis, quam ut commenta illi adnectere opus sit. Elegantissima illa Ode εὐχαριστία (b), quam Moses cum populo suo, post transitum maris rubri, concinuit, magnam jam tum Poëeos testatur perfectionem (c). Sequentibus autem temporibus magis & magis excellebatur, nec parva pars Sacri codicis Hebræorum poëtica communi censemur opinione. Carmina dico in libris soluta oratione scriptis passim dispersa, Psalms Davidis, Salomonis proverbia, Canticum canticorum, carmen lamentabile Jobi atque Threnos Jeremiæ. Neque possumus non de libro illo vetusto, יבשׁ, commemorare, cuius jam olim deperditi duo tantum fragmenta, in S:a S:a conservata (d), poëtice confectum fuisse indicant. Quid? quod ipsi Canaanis aborigines, ab Israëlitis demum expulsi, longe jam antea delicias cognoverunt Poëeos, quod ex carmine illo Amoræorum, a Mose memoria tradito, conficitur (e).

(a) *Essais sur l'Hist. & les Belles-lettres, les Sciences & les arts, Tom. I. p. 74.* (b) *Exod. XV. v. I. - 18.*

(c) Vide ROB. LOWTH *praelection. De Sac. Poësi Hebreorum* p. 34, ubi *Celeb. D:rus Prof. JOH. DAV. MICHAELIS*, nota (3), de his rebus ita judicat: „*Diu ante ipsum (Mosen) Poësis fuit rustica primum & inculta, deinde sensim adolescens & ornatior. Nec verisimile est primum Poëmia Hebraicum perfectum fuisse, licet Mosis tempore, quam auream dixeris linguae Hebraice etatem, excellentia carmina divino impetu fusi sint ...* (d) *2 Samuel. I. 17.-27.* & *Jos. X. 13.* Cfr. LOWTH *Lib. cit. pag. 470. seqq.* (e) *Num. XXI. 27.-30.*

§. V.

DE EUROPA, ubi primum DE GRÆCIA.

Videtur natura Asiaticas gentes inveniendi, Europæas autem Scientias artesque excolendi atque in altum perducendi, donasse facultate. *Græci* primum hujus assertionis prodiderunt argumentum. Contenditur quidem ex Asia illos cognitionem suam reportasse; neque hoc negari potest, primos Græcorum Sapientes in Phœniciam, Chaldæam, Indiam, Aegyptum proficiisci consueville, ut ibidem, quicquid visu ac memoria dignum occurrerit, conspicerent disserentque. Verum mera potius Scientiarum nomina, vel, si mavis, rudem & informem, ex qua dein Philosophiam fabricarunt, materiem, quam florentes & perfectas reduxisse Scientias, æque nobis est evidens. Scilicet perito assimilari poslunt Botanico, qui opera & labore ex omni regione conquirit, ad unum locum colligit, in idonea terra serit, colit atque florentes fructuosasque eas reddit arbores & herbas, quæ passim antea dispersæ, verum sibi ipsis relictae, hominumque cura destituta, tum Solis & aeris vehementia, tum herbarum venenolarum vicinitate, languidae fuerunt & inu-

inniles. Græcorum, inquam, illa est natio, quæ pro
veræ Philosophiaæ prima nutrice, nisi matre, habenda
est. Ante vero, quam hanc suam alumnam accurare cœ-
pit, longe dudum Poësin genuinam procreaverat filiam,
quæ cura ejus & amore egregiam jam formam multum-
que roboris acceperat. Nisi enim totius antiquitatis reji-
cere velimus testimonium, Græcia jam ante *Homerum*
& *Hesiodum*, pro æqualibus a plurimis habitos, serie
XXXII. gaudebat Poëtarum (a). *Linus* & qui *Theogoni-
am Cosmogoniamque* descripterunt ceteri, ligata omnes
usi sunt oratione. Concedamus licet, quantumvis pro-
lixè, plurima, quæ de illis narrantur, fabulis scatere; exi-
stentiam eorum ex hoc capite plane negare, id vero fo-
ret nimis pro auctoritate pronunciare. Unanimis quo-
que antiquitatis consensus, quo omnes Scriptores ante-
Homericos in Poëtis habuerunt, hoc saltem demonstrat,
veteres ipsos Poësi maximam tribuisse ætatem. Nec vi-
deo, qua ratione unquam verosimile evadere possit,
Homerum, tantum Poëtam, quem nemo, per tot seculo-
rum spatia in nostrum usque tempus, a se superatum,
nedum æquiparatum, aliis fidem fecit; *Homerum*, totius
posterioritatis Magistrum, nullum habuisse Magistrum, nul-
lum, qui de suo lumine lumen illi accenderit, ut verbis ut-
tar *Ennii*; Ied maximum ingenium, quod esset miraculi
instar, sine ulla adminiculis, & novam artem formasse,
& vestigio ad summum evexisse perfectionis fastigium
(b). Certe hoc, me quidem judicante, multo difficilius
est creditu, quam, quod multi volunt, inter alios Pron-
pidem, Creophilum & Corinnum *Homero* fuisse præce-
ptores, quorum postremus Dardani bellum contra Pa-
phlagonas, *Iliada* quoque scriplerit, unde *Homerum* argu-
menta cepisse atque libris suis inseruisse, perhibent. *Tba-
les*, sine dubio primus, qui aliquantula Philosophiaæ co-
gnitione agrestem tinxit Græciam, natus est I. anno O-

Imp. XXX, sive Mundi creati MMMCCCLXIV, atque
 ideo CCXLIV annos post Homerum, qui Aeræ ejusdem
 an. MMMCXX, secundum rationes *Celeb Rollini*, vitam
 ingressus est. Initio Græcia Philosophiæ consuetudinis
 insuetæ, novam hanc, quam Thales illi adduxerat, ho-
 spitem magis admirata, quam amplexa fuisse videtur.
 Fuerunt enim Thaleti duo tantum discipuli, Anaximander & Anaximenes, cum contra Poësis generali excepta
 fuit cultu. Celebres illi Græciæ Sapientes universi Poë-
 tarum magis, quam Philosopherum nomen absque du-
 bio meruerunt. *Thales* diversos tractatus versibus scri-
 psit; e. c. de Meteoris; de Aequinoxiis, &c. (c). *Solon*,
 qui novas leges Atheniensibus fancivit, loco earum, quas
Draco, *Poëta*, illis præscriperat, multa, immo legum
 suarum partem, ligata condidit oratione (d). *Chilo* Ele-
 giam scripsit ad verlus fere CC. *Pittacus* Elegos ad DC
 verlus. *Bias* de Jonia MM. *Cleobulus* carmina & gry-
 phos MMM versuum. *Anacharsis* de legibus Scytharum
 Græcorumque DCC. *Epimenides* de variis ad undecim
 mille & quingentos verlus. Immo *Pheracydes*, qui post
 omnes hosce venit, primum prosa oratione scripsisse,
 contenditur (e). Ex quibus omnibus, ut quod luculen-
 tissime, apparet, Poësin in Græcia jam grandævam fuisse,
 quum in eunis adhuc vagiret Philosophia. Neque
 enim nos cura coquit objectionis eorum, qui dictum di-
 cendo cum multis veterum nugantur, ipsum *Homerum*
 maximum fuisse Philosophum, atque libros ejus per-
 fectissimam & absolutissimam omnium Scientiarum
 continere tractationem, e quo fonte inexhausto universi
 Grajorum, immo tantum non totius orbis eruditæ, Po-
 litici, Grammatici, Historici, Rhetorici, Physici, Medi-
 ci, Theologi cognitionis suæ arva rigarint. Hos vero
 inepta pietate potius ac superstitione, quam ingenio
 ductos, non distinctas habere rerum ideas, nec ingenium il-
 lis

*Vis esse optum, ad conceptus de rebus formandos, nobis cum
Celeb. Morbofio videtur (f). Derisit eos, ut merentur,
laudatissimus Malebranchius; refutavit, ut non metentur,
doctissimus Bruckerus.* Hęc verba illius sunt: , *On estime d'avantage les opinions les plus vieilles, parceq' elles
sont les plus éloignées de nous: Et sans doute, si Nembret
avoit écrit l' *Histoire de son regne*, toute la *Politique* la
plus fine & même toutes les autres Sciences y seroient con-
temnes, de même, que quelques uns trouvent qu' Homere &
Virgile avoient une connoissance parfaite de la nature (g).*
*Bruckerus vero hoc modo ratiocinatur ,: Itaque quamvis
divinum Homero ingenium & carminis Epici majestas non
deneganda sit, absurdum tamen est sequiorum temporum
lumina illi tribuere, nec probabile, in vita genere ambula-
torio & circumforaneo, quale sequutus est ob faciendum que-
sum, Homerum Philosophiae mysteriis invigilare & medita-
tioni otium tribuere potuisse. Produnt quoque malam cau-
sam Philosophiae Homericæ advoeati, quod allegoriæ benefi-
cio sua illi lumina inferant, non vero eruant; quo pacto e-
verti & in quoscunque velis sensus trahi obtorto collo o-
mnia posse, certum est. Unde mirum non est, omnes in
Homeri carminibus Sectas, et si contrarias, sua dogmata in-
venisse , (h). Qui autem, neque his convictus rationibus,
posthac quoque Scientias ex Senis Mæonii Scriptis addi-
ficere sperat, is tam sanum propositum libere sequatur,
neque nos excellentissimis ejus in Philosophia cognitio-
ne invidebimus progressibus.*